

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO D'ESERCIZIO ANNO 2023**

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato trasmesso, con la relativa documentazione al *Collegio dei revisori/sindacale*, per il relativo parere di competenza.

Detto documento contabile è composto da:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- rendiconto finanziario;
- nota integrativa;
- relazione sulla gestione.

Sono stati allegati al bilancio d'esercizio 2023, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del DM 27 marzo 2013, i seguenti documenti:

- a) conto consuntivo in termini di cassa;
- b) rapporto sui risultati redatto in conformità alle linee guida generali definite dal DM 18 settembre 2012.

In via preliminare, si rileva che il bilancio al 31 dicembre 2023, chiude con un avanzo economico di esercizio pari ad euro 57.106.

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del bilancio (Stato Patrimoniale e Conto Economico) al 31 dicembre 2023, confrontati con quelli dell'esercizio precedente:

<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>Variazioni</b>
<b>SPA - ATTIVO</b>			
<b>SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI</b>			
SPA.B_I - Immobilizzazioni Immateriali	15.987	12.737	3.250
SPA.B_II - Immobilizzazioni Materiali	231.929	236.536	-4.607
SPA.B_III - Immobilizzazioni Finanziarie	176.090	110.670	65.420
<b>Totale SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>424.006</b>	<b>359.943</b>	<b>64.063</b>
<b>SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
SPA.C_I - Rimanenze		207	-207
SPA.C_II - Crediti	435.535	585.586	-150.051
SPA.C_III - Attività Finanziarie			
SPA.C_IV - Disponibilità Liquide	196.080	196.158	-78
<b>Totale SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>631.615</b>	<b>781.951</b>	<b>-150.336</b>
<b>SPA.D - RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	226.452	214.575	11.877
<b>Totale SPA - ATTIVO</b>	<b>1.282.073</b>	<b>1.356.469</b>	<b>-74.396</b>
<b>SPP - PASSIVO</b>			
<b>SPP.A - PATRIMONIO NETTO</b>	<b>340.413</b>	<b>283.307</b>	<b>57.106</b>
<b>SPP.B - FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>94.515</b>	<b>104.315</b>	<b>-9.800</b>
<b>SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAV. SUBORDINATO</b>	<b>45.646</b>	<b>42.642</b>	<b>3.004</b>
<b>SPP.D - DEBITI</b>	<b>387.057</b>	<b>487.934</b>	<b>-100.877</b>
<b>SPP.E - RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>414.442</b>	<b>438.271</b>	<b>-23.829</b>
<b>Totale SPP - PASSIVO</b>	<b>1.282.073</b>	<b>1.356.469</b>	<b>-74.396</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>Variazioni</b>
A - VALORE DELLA PRODUZIONE	1.322.409	1.252.488	69.921
B - COSTI DELLA PRODUZIONE	1.249.320	1.198.659	50.661
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>73.089</b>	<b>53.829</b>	<b>19.260</b>
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI	3.680	1.803	1.877
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' e PASSIVITA' FINANZIARIE		6.186	-6.186
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D)</b>	<b>76.769</b>	<b>61.818</b>	<b>14.951</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	19.663	15.847	3.816
<b>UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO</b>	<b>57.106</b>	<b>45.971</b>	<b>11.135</b>

Nella tabella seguente si evidenziano, invece, gli scostamenti del Conto economico 2023 con i dati del corrispondente Budget:

<b>CONTO ECONOMICO SCALARE</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>Variazione</b>	<b>Variaz. %</b>
Valore della produzione al netto dei proventi straordinari	1.295.825	1.225.904	69.921	5,7%
Costi esterni operativi al netto di oneri straordinari	-1.167.349	-1.109.567	-57.782	5,2%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>128.476</b>	<b>116.337</b>	<b>12.139</b>	<b>10,4%</b>
Costo del personale al netto di oneri straordinari	-59.183	-59.206	23	0,0%
<b>EBITDA</b>	<b>69.293</b>	<b>57.131</b>	<b>12.162</b>	<b>21,3%</b>
Ammortamenti, svalutaz. e accantonamenti	-22.788	-29.886	7.098	-23,8%
<b>Margine Operativo Netto</b>	<b>46.505</b>	<b>27.245</b>	<b>19.260</b>	<b>-70,7%</b>
Risultato della gestione finanziaria al netto degli oneri finanziari	3.680	7.989	-4.309	-53,9%
<b>EBIT normalizzato</b>	<b>50.185</b>	<b>35.234</b>	<b>14.951</b>	<b>-42,4%</b>
Proventi straordinari	26.584	26.584	0	0,0%
Oneri straordinari	0	0	0	
<b>EBIT integrale</b>	<b>76.769</b>	<b>61.818</b>	<b>14.951</b>	<b>-24,2%</b>
Oneri finanziari			0	
<b>Risultato Lordo prima delle imposte</b>	<b>76.769</b>	<b>61.818</b>	<b>14.951</b>	<b>-24,2%</b>
Imposte sul reddito	-19.663	-15.847	-3.816	24,1%
<b>Risultato Netto</b>	<b>57.106</b>	<b>45.971</b>	<b>11.135</b>	<b>-24,2%</b>

In riferimento alla struttura ed al contenuto, lo stesso è stato predisposto in conformità alle disposizioni del codice civile e dei principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), nonché ai principi contabili generali previsti dall'articolo 2, comma 2, allegato 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91. In particolare, si evidenzia che il conto economico è riclassificato secondo lo schema di cui all'allegato 1 del D.M. 27 marzo 2013.

Nella redazione del bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle norme di legge, ai sensi dell'art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall'art. 2423-bis del codice civile, ed in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla chiusura dell'esercizio;
- gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza economica, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci, sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente;
- sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale previste dall'art. 2424-bis del codice civile;
- i ricavi e i costi sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto dell'art. 2425-bis del codice civile;
- non sono state effettuate compensazioni di partite;
- la Nota Integrativa, a cui si rimanda per ogni informativa di dettaglio nel merito dell'attività svolta dall'Ente, è stata redatta rispettando il contenuto previsto dal codice civile.

Si precisa, inoltre, che i criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato di cui all'art. 2426 c.c. e sono esaustivamente dettagliati nella Nota integrativa a cui si rimanda.

Si riporta di seguito la Sintesi dei provvedimenti di rimodulazione e raffronto con il budget economico:

Descrizione della voce	Budget Iniziale	Rimodulazioni	Budget Assestato	Conto economico	Scostamenti
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>					
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	826.680	-15.780	810.900	827.159	16.259
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti	0	0	0	0	0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0	0	0
5) Altri ricavi e proventi	492.990	-4.158	488.832	495.250	6.418
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE ( A )</b>	<b>1.319.670</b>	<b>-19.938</b>	<b>1.299.732</b>	<b>1.322.409</b>	<b>22.677</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>					
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.200	0	2.200	1.692	-508
7) Spese per prestazioni di servizi	553.757	-40.650	513.107	501.008	-12.099
8) Spese per godimento di beni di terzi	217.800	7.000	224.800	223.915	-885
9) Costi del personale	57.503	2.000	59.503	59.183	-320
10) Ammortamenti e svalutazioni	20.250	1.250	21.500	22.788	1.288
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	0	0	0	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0	0	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0	0	0	0
14) Oneri diversi di gestione	446.650	5.650	452.300	440.734	-11.566
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE ( B )</b>	<b>1.298.160</b>	<b>-24.750</b>	<b>1.273.410</b>	<b>1.249.320</b>	<b>-24.090</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE ( A - B )</b>	<b>21.510</b>	<b>4.812</b>	<b>26.322</b>	<b>73.089</b>	<b>46.767</b>
<b>C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>					
15) Proventi da partecipazioni	0	0	0	0	0
16) Altri proventi finanziari	900	1.121	2.021	3.680	1.659
17) Interessi e altri oneri finanziari:	0	0	0	0	0
17)- bis Utili e perdite su cambi	0	0	0	0	0
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17-bis)</b>	<b>900</b>	<b>1.121</b>	<b>2.021</b>	<b>3.680</b>	<b>1.659</b>
<b>D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' e PASSIVITA' FINANZIARIE</b>					
18) Rivalutazioni	0	0	0	0	0
19) Svalutazioni	0	0	0	0	0
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'e PASSIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE ( A - B ± C ± D )</b>	<b>22.410</b>	<b>5.933</b>	<b>28.343</b>	<b>76.769</b>	<b>48.426</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.580	400	7.980	19.663	11.683
<b>UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO</b>	<b>14.830</b>	<b>5.533</b>	<b>20.363</b>	<b>57.106</b>	<b>36.743</b>

In base ai dati sopra esposti il Collegio osserva che: I dati esposti indicano che l'Ente svolge la propria attività rispetto al Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento un risparmio di spesa approvato dal Consiglio Direttivo il 25/10/2019, modificato in data 26/10/2020 a seguito modifiche introdotte dal DL 124/2019 convertito in l.157/2019

Nella medesima tabella, per ciascun conto, il valore della previsione definitiva contenuto nel budget economico viene posto a raffronto con quello rappresentato, a consuntivo, nel conto economico e nel Budget degli investimenti; ciò al fine di attestare, mediante l'evidenza degli scostamenti, la regolarità della gestione rispetto al vincolo autorizzativo definito nel budget.

#### a) Valore della produzione

##### 1-Ricavi delle Vendite e delle prestazioni (scostamento +€ 16.259)

Nel 2023 si è conseguito un incremento delle tessere associative. Ciò ha portato ad una differenza di circa 14.134 euro rispetto alla previsione del sottoconto "Quote sociali". Nel sottoconto "Proventi per riscossione tasse circolazione" si registrano maggiori ricavi per circa 1.927 euro.

#### **5-Altri ricavi e proventi (scostamento +€ 6.418)**

A fronte di una riduzione per Affitti di immobili (circa € 934), *Contributo attività sportiva* da Aci (circa € 915), *Contributi da soci per raduno* (circa € 1.185) e *Sopravvenienze attive* (circa € 169) la previsione prevede uno scostamento in aumento *Provvigione attive* (circa € 9.607), per *Concorsi e rimborsi diversi* (circa € 264).

#### **b) Costi della produzione**

#### **6 -Acquisti materiale di consumo (scostamento -€ 508)**

Tale decremento è dovuto principalmente a minori spese

#### **7-Spese per servizi (scostamento €- 12.099)**

Dovuto principalmente a:

Minori spese per Provvigioni passive (circa -997)

Minori spese per *Consulenze amministrative – fiscali e legali* (circa -1.089).

Minori spese per il *Organizzazione Eventi* (circa -223).

Minori spese per *Spese per i locali* (circa -866)

Minori spese per *Fornitura utenze* (circa -995)

Minori spese per *spese telefoniche* (circa -537).

Minori spese *per premi assicurazione* (circa -858).

Minori spese per *Servizi bancari* (circa -479).

Minori spese *Premio raggiungimento obiettivi delegati* (circa -889)

Minori spese *Canoni di manutenzione* (circa -1130).

Minori spese *per Missioni e trasferte* (circa -2.789).

Minori spese per Oneri sociali compenso Presidente del Consiglio Direttivo (circa -41)

Le altre spese di questa categoria sono essenzialmente in linea con le previsione assestate

Il decremento della voce missioni e trasferte (-2.789) è dovuto principalmente alla creazione della voce *Spese missioni e rappresentanza del Presidente* (previsione 2.000) per una corretta individuazione

#### **8-spese per godimento di beni e servizi (scostamento -€ 885)**

Tale decremento è dovuto principalmente a minori spese per *Noleggi* (circa € 156), e *Fitti passivi e oneri accessori* (circa € 728).

#### **9-spese per il personale (scostamento -€ 320)**

Minori spese per la quota di adeguamento T.F.R. rispetto all'asestato (circa € 248) e Oneri sociali (circa € 68)

#### **10-Ammortamenti e svalutazioni (scostamento € 1.288)**

Maggiori ammortanti dovuti all'acquisto dell'arredamento e dei lavori di adeguamento dei nuovi locali.

#### **14-Oneri diversi di gestione (scostamento -€. 11.566)**

La riduzione dalla previsione di spesa è principalmente dovuto da Aliquote sociali da versare ad Aci (circa - € 8.528) e dalla diminuzione dell'iva indetraibile a conguaglio Pro rata (circa -€ 2.870).

#### **16-Altri proventi finanziari (scostamento -€ 1659)**

Maggiori proventi per interessi da conti correnti bancari.

#### **20-Imposte sul reddito dell'esercizio (scostamento -€ 11.684)**

Lo scostamento è dovuto al maggior costo per imposte relative all'esercizio rispetto alla previsione.

Si evidenzia che a fronte di un aumento del valore della produzione rispetto alla previsione assestate per €. 22.677, l'Ente ha diminuito i costi della produzione di € 24.090 rispetto alle previsioni assestate. Questo ha determinato un risultato operativo lordo (ROL) di €. 73.089, €. 46.767 in più rispetto alla previsione assestate di €. 26.322

**Budget investimenti/dismissioni**

Budget Investimenti/Disinvestimenti	Budget Iniziale	Rimodulazioni	Budget Assestato	Acquisizioni/ Alienazioni al 31.12.23	Scostamenti
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>					
Software - <i>investimenti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Software - <i>dismissioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>investimenti</i>	7.000,00		7.000,00	7.958,00	958,00
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>dismissioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>7.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.000,00</b>	<b>7.958,00</b>	<b>958,00</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>					
Immobili - <i>investimenti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobili - <i>dismissioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>investimenti</i>	11.500,00	0,00	11.500,00	8.250,00	-3.250,00
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>dismissioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>11.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.500,00</b>	<b>8.250,00</b>	<b>-3.250,00</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>					
Partecipazioni - <i>investimenti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partecipazioni - <i>dismissioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titoli - <i>investimenti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titoli - <i>dismissioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>18.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>18.500,00</b>	<b>16.208,00</b>	<b>-2.292,00</b>

Per quanto attiene alle immobilizzazioni immateriali e materiali si è proceduto all'acquisto di beni e ad effettuare lavori atti a rendere idonei i locali utilizzati dall'Ente.

**Il Collegio dei Revisori esprime parere positivo sia all' *approvazione dei maggiori costi e ricavi rispetto al Budget assestato e al Budget assestato degli investimenti contestualmente all'approvazione del presente bilancio.***

**ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO**

Il Collegio, nel corso dell'esercizio 2023 ha verificato che l'attività dell'organo di governo e del management dell'Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando con almeno un suo componente alle riunioni del Consiglio di Amministrazione ed esaminando, con la tecnica del campionamento, le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Dalla disamina di tali provvedimenti non sono emerse irregolarità e non sono pervenute segnalazioni da parte di Consiglieri e/o Soci. Inoltre, il Collegio dà atto che:

- è stata allegata alla Relazione del Presidente sulla gestione l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dei giorni di ritardo medio (-4 gg) dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio 2023, rispetto alla scadenza delle relative fatture, mentre il tempo medio ponderato di pagamento è di 32 gg.
- l'Ente ha rispettato le singole norme di contenimento previste dalla vigente normativa come risulta dal prospetto di seguito riportato *attestando la conformità del bilancio al predetto Regolamento, come si evince dall' allegato al*

*Bilancio.* I risparmi conseguiti per effetto delle misure adottate sono destinati al miglioramento dei saldi di bilancio.

- il conto consuntivo in termini di cassa è coerente, nelle risultanze, con il rendiconto finanziario ed è conforme all'allegato 2 del D.M. 27 marzo 2013 (artt. 8 e 9);
- la relazione sulla gestione evidenzia, in apposito prospetto, le finalità della spesa complessiva riferita a ciascuna delle attività svolte secondo un'articolazione per Missioni e Programmi sulla base degli indirizzi individuati nel DPCM 12 dicembre 2012;

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta della contabilità.

Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo dei valori di cassa economale, alla verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'avvenuta presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali.

Il Collegio prende atto che l'adempimento relativo alla pubblicazione dei dati relativi agli affidamenti nel corso del 2023 all'Autorità Nazionale Anticorruzione è stato effettuato quanto previsto dall'art.1 comma 32 L.190/2012 entro il mese di gennaio 2024.

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale corrispondenza tra i fatti aziendali e la situazione contabile, non sono state altresì riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali

#### **CONCLUSIONI**

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili, la corretta esposizione delle diverse voci, la completezza dei documenti costituenti il bilancio, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, esprime

#### **parere favorevole**

**all'approvazione del Bilancio dell'esercizio 2023 da parte del Consiglio di Amministrazione.**

*Il Collegio rammenta, infine, che il Bilancio d'esercizio completo degli allegati, deve essere trasmesso, entro 10 giorni dalla Delibera di approvazione, alla Amministrazione vigilante e al Ministero dell'economia e delle finanze.*

#### **Il Collegio sindacale**

Dott. Giovanni Calzolari	(Presidente)
Dott. Albertina Principe -Revisore MEF	(Componente)
Dott. Paolo Osti	(Componente)